К делу № 1-89/2025

УИД 23RS0040-01-2024-005686-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 апреля 2025 года г. Краснодар

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе

председательствующего судьи Сяткина Н.Н.

при секретаре судебного заседания Аведьян М.Е., 

с участием: 

гос. обвинителя прокуратуры ЦАО г. Краснодара ФИО4,

адвоката (уд-е №, ордер №) ФИО5, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, до задержания проживавшего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не женатого, не имеющего малолетних детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил четыре эпизода незаконного сбыта наркотических средств, совершенного c использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный c использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Он же, совершил финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, примерно ДД.ММ.ГГГГ, преследуя корыстную цель - извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – производное N-метилэфедрона, при этом разработали преступную схему незаконного сбыта указанных выше наркотических средств, в особо крупном размере, на территории 

<

адрес>, c использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно которой распределили между собой преступные роли, с целью совершения умышленного особо тяжкого преступления.

Так, преступная роль неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заключалась в предоставлении ФИО1 наркотического средства, помещенного в условных местах в тайниковых закладках и последующей реализации наркотического средства неустановленному кругу лиц, осуществление оплаты ФИО1 за осуществления тайников с наркотическим средством.

Преступная роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотического средства, предоставленного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, помещение их в замаскированные тайники (закладки) в малолюдных местах, а также осуществлении фото фиксации места осуществления тайника (закладки) с наркотическим средством, и, в последствии, отправки указанных фотографий посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для последующей реализации неопределенному кругу наркозависимых лиц, и получении от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежных средств, в виде криптовалюты 

<

данные изъяты>, которая поступала на используемый им виртуальный электронный криптовалютный кошелек - 

<

данные изъяты> в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», полученных от незаконного сбыта наркотических средств.

В целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере и извлечения от этого прибыли, ДД.ММ.ГГГГ, находясь около домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, у 

<

данные изъяты>, путем извлечения тайниковой закладки осуществленной неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, незаконно приобрел вещество, которое, согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» общей массой 0,69 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», что относится к значительному размеру, для данного наркотического средства.

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 0,69 г., что относится к особо значительному размеру, предварительно расфасованного, бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, упакованный в отрезы липкой изоляционной ленты синего цвета, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, хранил в осуществленной им тайниковой закладке, под камнем, у основания коричневого забора, расположенного около 

<

адрес>, с целью последующего сбыта неопределённому кругу лиц, тем самым имея реальную возможность, реализовать указанное наркотическое средство, неопределенному кругу лиц.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – производное N-метилэфедрона, довели до конца, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с «18» час. «41» мин. до «18» час. «46» мин., сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, под камнем, у основания коричневого забора, был обнаружен и изъят бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, упакованный в отрезы липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого, согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,69 г., что образует значительный размер для данного наркотического средства, тем самым имея реальную возможность, реализовать указанное наркотическое средство, неопределенному кругу лиц.

Он же, примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время, предварительным следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель - извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – производное N-метилэфедрона, при этом разработали преступную схему незаконного сбыта указанных выше наркотических средств, в особо крупном размере, на территории 

<

адрес>, c использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно которой распределили между собой преступные роли, с целью совершения умышленного особо тяжкого преступления.

Так, преступная роль неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заключалась в предоставлении ФИО1 наркотического средства, помещенного в условных местах в тайниковых закладках и последующей реализации наркотического средства неустановленному кругу лиц, осуществление оплаты ФИО1 за осуществления тайников с наркотическим средством.

Так, преступная роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотического средства, предоставленного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, помещение их в замаскированные тайники (закладки) в малолюдных местах, а также осуществления фото фиксации места осуществления тайника (закладки) с наркотическим средством, в последствии отправки указанных фотографий по средствам информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для последующей реализации неопределенному кругу наркозависимых лиц, и получении от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежных средств, в виде криптовалюты 

<

данные изъяты>, которая поступала на используемый им виртуальный электронный криптовалютный кошелек - 

<

данные изъяты> в мобильном приложении 

<

данные изъяты>, полученных от незаконного сбыта наркотических средств.

В целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере и извлечения от этого прибыли, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время, предварительным следствием не установлено, находясь около домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, у основания забора, путем извлечения тайниковой закладки осуществленной неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли, незаконно приобрел веществ, которое согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» общей массой 0,66 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», что относится к значительному размеру, для данного наркотического средства.

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 0,66 грамм, что относится к особо значительному размеру, предварительно расфасованного, бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, упакованный в отрезы липкой изоляционной ленты синего цвета, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, хранил в осуществленной им тайниковой закладке, в основании разобранного металлического забора, находящемся около 

<

адрес>, с целью последующего сбыта неопределённому кругу лиц, о месте осуществления которой по средствам интернет приложения «

<

данные изъяты>», ФИО1, было сообщено неустановленному лицу.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – производное N-метилэфедрона, довели до конца, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 53 минут до 19 часа 03 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, у основания 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, упакованный в отрезы липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,66 грамма, что образует значительный размер для данного наркотического средства, тем самым имея реальную возможность, реализовать указанное наркотическое средство, неопределенному кругу лиц.

Он же, примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время, предварительным следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель - извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – производное N-метилэфедрона, при этом разработали преступную схему незаконного сбыта указанных выше наркотических средств, в особо крупном размере, на территории 

<

адрес>, c использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно которой распределили между собой преступные роли, с целью совершения умышленного особо тяжкого преступления.

Так, преступная роль неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заключалась в предоставлении ФИО1 наркотического средства, помещенного в условных местах в тайниковых закладках и последующей реализации наркотического средства неустановленному кругу лиц, осуществление оплаты ФИО1 за осуществления тайников с наркотическим средством.

Так, преступная роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотического средства, предоставленного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, помещение их в замаскированные тайники (закладки) в малолюдных местах, а также осуществления фото фиксации места осуществления тайника (закладки) с наркотическим средством, в последствии отправки указанных фотографий по средствам информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для последующей реализации неопределенному кругу наркозависимых лиц, и получении от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежных средств, в виде криптовалюты 

<

данные изъяты>, которая поступала на используемый им виртуальный электронный криптовалютный кошелек - 

<

данные изъяты> в мобильном приложении 

<

данные изъяты>, полученных от незаконного сбыта наркотических средств.

В целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере и извлечения от этого прибыли, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время, предварительным следствием не установлено, находясь около домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, у основания забора, путем извлечения тайниковой закладки осуществленной неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли, незаконно приобрел веществ, которое согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» общей массой 0,71 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», что относится к значительному размеру, для данного наркотического средства.

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 0,71 грамм, что относится к значительному размеру, предварительно расфасованного, бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, упакованный в отрезы липкой изоляционной ленты синего цвета, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, хранил в осуществленной им тайниковой закладке, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, с целью последующего сбыта неопределённому кругу лиц, о месте осуществления которой по средствам интернет приложения «

<

данные изъяты>», ФИО1, было сообщено неустановленному лицу.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – производное N-метилэфедрона, довели до конца, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часа 20 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, под 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, упакованный в отрезы липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,71 грамма, что образует значительный размер для данного наркотического средства, тем самым имея реальную возможность, реализовать указанное наркотическое средство, неопределенному кругу лиц.

Он же, примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время, предварительным следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель - извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – производное N-метилэфедрона, при этом разработали преступную схему незаконного сбыта указанных выше наркотических средств, в особо крупном размере, на территории 

<

адрес>, c использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно которой распределили между собой преступные роли, с целью совершения умышленного особо тяжкого преступления.

Так, преступная роль неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заключалась в предоставлении ФИО1 наркотического средства, помещенного в условных местах в тайниковых закладках и последующей реализации наркотического средства неустановленному кругу лиц, осуществление оплаты ФИО1 за осуществления тайников с наркотическим средством.

Так, преступная роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотического средства, предоставленного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, помещение их в замаскированные тайники (закладки) в малолюдных местах, а также осуществления фото фиксации места осуществления тайника (закладки) с наркотическим средством, в последствии отправки указанных фотографий по средствам информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для последующей реализации неопределенному кругу наркозависимых лиц, и получении от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежных средств, в виде криптовалюты 

<

данные изъяты>, которая поступала на используемый им виртуальный электронный криптовалютный кошелек - 

<

данные изъяты> в мобильном приложении 

<

данные изъяты>, полученных от незаконного сбыта наркотических средств.

В целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере и извлечения от этого прибыли, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время, предварительным следствием не установлено, находясь около домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, у основания забора, путем извлечения тайниковой закладки осуществленной неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли, незаконно приобрел веществ, которое согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» общей массой 0,62 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», что относится к значительному размеру, для данного наркотического средства.

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 0,62 грамм, что относится к особо значительному размеру, предварительно расфасованного, бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, упакованный в отрезы липкой изоляционной ленты синего цвета, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, хранил в осуществленной им тайниковой закладке, под 

<

данные изъяты>, находящимся около 

<

адрес>, с целью последующего сбыта неопределённому кругу лиц, о месте осуществления которой по средствам интернет приложения «

<

данные изъяты>», ФИО1, было сообщено неустановленному лицу.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – производное N-метилэфедрона, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 19 часов 28 минут до 19 часа 34 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, под кирпичом, в траве, с торца дома, был обнаружен и изъят бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, упакованный в отрезы липкой изоляционной ленты синего цвета, внутри которого согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,62 грамма, что образует значительный размер для данного наркотического средства, тем самым имея реальную возможность, реализовать указанное наркотическое средство, неопределенному кругу лиц.

Он же, примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время, предварительным следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель - извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – производное N-метилэфедрона, при этом разработали преступную схему незаконного сбыта указанных выше наркотических средств, на территории 

<

адрес>, c использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно которой распределили между собой преступные роли, с целью совершения умышленного особо тяжкого преступления.

Так, преступная роль неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заключалась в предоставлении ФИО1 наркотического средства, помещенного в условных местах в тайниковых закладках и последующей реализации наркотического средства неустановленному кругу лиц, осуществление оплаты ФИО1 за осуществления тайников с наркотическим средством.

Так, преступная роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотического средства, предоставленного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, помещение их в замаскированные тайники (закладки) в малолюдных местах, а также осуществления фото фиксации места осуществления тайника (закладки) с наркотическим средством, в последствии отправки указанных фотографий по средствам информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для последующей реализации неопределенному кругу наркозависимых лиц, и получении от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежных средств, в виде криптовалюты 

<

данные изъяты>, которая поступала на используемый им виртуальный электронный криптовалютный кошелек - 

<

данные изъяты> в мобильном приложении 

<

данные изъяты>, полученных от незаконного сбыта наркотических средств.

В целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере и извлечения от этого прибыли, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время, предварительным следствием не установлено, находясь около домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, у 

<

данные изъяты>, путем извлечения тайниковой закладки осуществленной неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли, незаконно приобрел вещество, которое согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» общей массой 7,64 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», что относится к крупному размеру, для данного наркотического средства.

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 7,64 грамма, что относится к крупному размеру, предварительно расфасованное в одиннадцать прозрачных полимерных пакетов с клапан-застежкой типа зип-лок и полоской красного цвета в верхней части, с приклеенными фрагментами липкой изоляционной ленты синего цвета, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, хранил в правом наружном кармане куртки темно-синего цвета.

Однако, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – производное N-метилэфедрона, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часа 45 минут до 15 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО1 проводимого в кабинете № ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенному по адресу: 

<

...>, в правом наружном кармане, куртки темно синего цвета, одетой на нем, сотрудниками полиции были обнаружены и в период времени с 15 часов 56 минуты до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ были изъяты из незаконного оборота одиннадцать прозрачных полимерных пакетов с клапан-застежкой типа зип-лок и полоской красного цвета в верхней части, с приклеенными фрагментами липкой изоляционной ленты синего цвета, с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 7,64 г.

После чего в период времени с 19 часов 39 минут до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, проводимого в жилище, занимаемом ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, находилось вещество содержащее в своем составе, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 228,72 грамма, а всего общая масса наркотического вещества составила 236,36 грамма, что образует особо крупный размер для данного наркотического средства.

Он же, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), совершал особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, осуществляя их тайниковые закладки на территории 

<

адрес>. 

В указанный период незаконной деятельности, ФИО1, не имея легального источника дохода, незаконно получил в качестве оплаты за осуществление тайниковых закладок в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, денежные средства в сумме не менее 33 708 рублей. 

С целью легализации денежных средств, полученных в результате сбыта наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 создал схему действий по приданию видимости законного владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, путем проведения финансовых операций, совершал обмен криптовалюты «

<

данные изъяты>», по средствам специализированной бирже «

<

данные изъяты>», с использованием виртуального электронного криптовалютного кошелька - 

<

данные изъяты> в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», в валюту Российской Федерации – рубли по текущему курсу, с последующим их переводом на банковскую карту 

<

данные изъяты>» № открытую на свое имя, осуществления указанных операций позволяли избежать достоверную идентификацию участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитных организаций, предусмотренных Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 39 минуты ФИО1, реализуя свой преступный умысел на легализацию денежных средств получаемых путем преступной деятельности, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, хостел, действуя в целях дальнейшего перевода на банковский счёт и обналичивания денежных средств, полученных преступным путём в результате совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), осуществил финансовую операцию, путем обмена криптовалюты «

<

данные изъяты>», полученной в качестве оплаты за осуществления сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, по средствам специализированной бирже «

<

данные изъяты>», с использованием виртуального электронного криптовалютного кошелька - 

<

данные изъяты>, в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», в валюту Российской Федерации – рубли по текущему курсу, на сумму 15 710 рублей, с последующим их переводом на банковскую карту 

<

данные изъяты>» № открытую на свое имя, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 04 минуты ФИО1, реализуя свой преступный умысел на легализацию денежных средств получаемых путем преступной деятельности, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, хостел, действуя в целях дальнейшего перевода на банковский счёт и обналичивания денежных средств, полученных преступным путём в результате совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), осуществил финансовую операцию, путем обмена криптовалюты «

<

данные изъяты>», полученной в качестве оплаты за осуществления сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, по средствам специализированной бирже «

<

данные изъяты>», с использованием виртуального электронного криптовалютного кошелька - 

<

данные изъяты>, в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», в валюту Российской Федерации – рубли по текущему курсу, на сумму 17 998 рублей, с последующим их переводом на банковскую карту 

<

данные изъяты>» № открытую на свое имя, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на имеющиеся в распоряжении ФИО1, виртуальный электронный криптовалютный кошелек - 

<

данные изъяты>, в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», поступили денежные средства на общую сумму 33 708 рублей, полученные им в качестве оплаты за осуществление тайниковых закладок наркотических средств и дальнейшего их сбыта неопределенному кругу лиц. 

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 получил незаконный доход в сумме 33 708 рублей, от незаконного сбыта наркотических средств, который легализовал путем совершения финансовых операций, в ходе которых денежные средства претерпели конверсию из электронных средств в наличные денежные средства, при этом формально право собственности (владения) на них передавалось иным лицам, не осведомленным о преступной деятельности ФИО1, от кредитной организации физическим лицам, что привело к отрыву денежных средств от ФИО1, осуществляющего сбыт наркотических средств, и маскировке их преступного происхождения, связанного с перечислениями с виртуального электронного криптовалютного кошелька - 

<

данные изъяты>, в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», на счет банковской карты 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя ФИО1, переводами с одного счета на другой, обналичиванием и списанием указанных средств, с вышеуказанного счета, принадлежащего ФИО1

Данные финансовые операции с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, позволили ФИО1 разорвать связь с преступным источником их происхождения и обеспечить маскировку их преступного происхождения, что создало условия для их дальнейшего правомерного (легального) использования. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, путём совершения финансовых операций (переводы денежных средств и их обналичивание) используя лицевой счет карты в ПАО 

<

данные изъяты>» №, а также, виртуального электронного криптовалютного кошелька - 

<

данные изъяты>, в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», легализовал (отмыл) денежные средства, полученные в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков на общую сумму не менее 33 708 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал вину в инкриминируемых ему преступлениях, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, показания, данные на предварительном следствии, подтвердил в полном объеме.

С учетом позиции подсудимого, по ходатайству государственного обвинителя с учетом мнения сторон в соответствии с требованиями ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им на стадии предварительного следствия.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу своего проживания 

<

адрес>, ему на его мобильный телефон «Инфиникс» в приложении «

<

данные изъяты>», пришло сообщение с предложением о доходной работе, на которое он откликнулся, так как находился в очень тяжелом материальном положении. Далее его перевели в диалог с оператором «ФИО1», который сообщил ему о том, что суть работы заключается в сбыте наркотических средств, путем тайниковых закладок, на что он согласился, понимая, что данная деятельность незаконна.

После чего ФИО1 рассказал, как осуществляются тайниковые закладки, так же для работы он указал на необходимость скачать приложение «

<

данные изъяты>», что он и сделал, так же он отправил «ФИО1» фото своего паспорта, которое имелось у него в телефоне, за одну условную закладку по договоренности она составляла 450 рублей, для обмена валюты с «

<

данные изъяты>» кошелька, а также установленного приложения «

<

данные изъяты>», для обмена валюты с «

<

данные изъяты>» кошелька и вывода денег на банковскую карту. 

ДД.ММ.ГГГГ в приложении «

<

данные изъяты>» от «ФИО1» он получил координаты с тайником с наркотическим средством, которые он должен был сбыть на территории 

<

адрес>. Тайниковая закладка находилась в районе 

<

данные изъяты>, прибыв на место, соответствующее географическим координатам, он обнаружил сверток в чёрной изоленте, размотав который обнаружил 30 свертков изоляционной ленты с наркотическим средством, которое он разложил в том же районе, а фото указанных мест отправил ФИО1, после чего отправился в хостел. За проделанную работу, он получил около 30 000 рублей, двумя платежами на «

<

данные изъяты>» кошелек, которые по средствам обменника «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ вывел на банковскую карту 

<

данные изъяты>» оформленную на его имя №.

ДД.ММ.ГГГГ «ФИО1» прислал ему координаты с тайниковой закладкой весом 250 грамм, а также из-за того, что наркотическое средство было не расфасованное, ему было необходимо приобрести весы, изоляционную ленту и полимерные пакеты, что он и сделал, после чего проследовал по указанному «ФИО1» координатам. Так, он приехал на 

<

адрес>, проследовал к 

<

адрес> и около 

<

данные изъяты>, он поднял сверток обмотанный пищевой пленкой, в которой должно было находится 250 грамм наркотического средства, которые перевез в хостел на 

<

адрес> чего он начал расфасовывать наркотическое средство по пакетам и упаковывать пакеты в изоляционную ленту, таким образом он изготовил 15 свертков.

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, он вышел из дома, взяв по указанию «ФИО1» указанные свертки в количестве 15 штук из изоляционной ленты синего цвета, которые ранее им были изготовлены. Дойдя до 

<

адрес>, он начал совершать тайниковые закладки, однако возле дома он заметил трех мужчин которые двигались в его сторону. Так как при нем находились наркотические средства, он стал сильно нервничать, подойдя данные мужчины представились сотрудниками полиции, после чего стали задавать ему различные вопросы на часть из которых он не смог ответить так как сильно нервничал. 

Далее он был задержан и доставлен в отдел полиции, где в одном из кабинетов в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты 11 свертков с наркотическим средством, мобильный телефон «Инфиникс» в корпусе синего цвета, в котором содержались фото мест тайниковых закладок и переписка с «ФИО1», две банковские карты «

<

данные изъяты>», на одну из которых он выводил денежные средства №, а также были произведены смывы с ладоней рук ватными тампонами. Все изъятое было упаковано в три полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитью, свободные концы которых были оклеены бирками.

Далее он сообщил сотрудникам, что по адресу его проживания в комнате № хостела, расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранятся наркотические средства из ранее приобретенного и фасовочный материал, а также что им были осуществлены тайниковые закладки в количестве 4-х штук в районе 

<

адрес>. 

После чего он с сотрудниками полиции и двумя приглашенными понятыми проследовал по адресу: 

<

адрес>, указал на 

<

данные изъяты>, где в ходе производства осмотра 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. Также им было указано еще три места с тайниковыми закладками, осуществленными им, а именно 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, на 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, лежавшим на 

<

данные изъяты>, по 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> по данным адресам были произведены осмотры в ходе каждого из которых были изъяты свертки из синей изоленты, в которых содержалось наркотическое средство. Все изъятое было упаковано в четыре полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитью, свободные концы которых были оклеены бирками с пояснительным текстом.

Далее все участвующие лица, проследовали в хостел по 

<

адрес>, где в ходе осмотра комнаты № в рюкзаке были обнаружены полимерные пакеты с зип-застежкой, четыре мотка изоляционной ленты синего цвета, ювелирные весы, которые он использовал для фасовки наркотических средств, также был изъят полимерный пакет с зип-застежкой с наркотическим средством, мобильный телефон «Инфиникс» в корпусе серого цвета в выключенном состоянии, все обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых были оклеены бирками. 

Далее все участники проследовали на 

<

адрес>, где, находясь у 

<

адрес> он указал на участок местности, где им ДД.ММ.ГГГГ был изъят полимерный сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» весом около 250 грамм, по указанию куратора «ФИО1».

Вину в инкриминируемых ему деяниях он признает полностью, искренне раскаивается, указанные преступления совершил в связи с тяжелым материальным положением (т. 1 л.д. 55-60, т. 1 л.д. 67-69, т. 2 л.д. 216-223).

Кроме полного признания подсудимым своей вины, в инкриминируемых ему преступлениях, его вина также подтверждается показаниями свидетелей, а также материалами уголовного дела. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в отдел полиции (Центральный округ) УМВД России по г. Краснодару, в кабинет № по 

<

адрес>, находящийся в 

<

адрес>, присутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее его неизвестного гражданина, представившегося как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу 

<

адрес> (хостел), данному гражданину в его присутствии и присутствии второго понятого, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, данной статьей ФИО1 воспользоваться не желал. 

После чего, перед началом личного досмотра, в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудником полиции было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1, ответил, что хранит при себе наркотические средства, которые он должен был сбыть на территории 

<

адрес> методом тайниковой закладки. Далее в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, из правого наружного кармана куртки темно-синего цвета надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято 11 свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых содержатся полимерный пакет, внутри каждого из которых содержится полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Далее, из левого наружного кармана куртки темно-синего цвета, надетой на ФИО1 было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Инфинкс» в корпусе сине-зеленого цвета с поврежденным экраном, и банковские карты «

<

данные изъяты>».

Далее, ФИО1 были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, пропитанными спиртовым раствором. Все изъятое и смывы было упаковано в различные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями, свободные концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительными текстами и подписями присутствующих лиц. По фактам производимых действий были составлены соответствующие протоколы. Как пояснил гражданин ФИО1, изъятые свертки в количестве 11 штук, принадлежат ему, в данных свертках находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он самостоятельно фасовал и должен был сбыть путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. Также ФИО1 пояснил, что по месту его проживания хранятся остатки наркотического средства в большом объеме которое он должен был сбыть путем тайниковой закладки на территории 

<

адрес>, а также фасовка в виде изоляционных лент и полимерные пакеты, после чего в присутствии его, а также второго понятого ФИО1 попросил сотрудника полиции о написании явки с повинной. Также ФИО1 пояснил, что в отношении него физическая сила, и моральное воздействие со стороны сотрудников полиции оказано не было.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что с октября 2021 года по март 2024 года он состоял в должности оперуполномоченного ОНК на ОТ ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, в настоящее время состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю.

ДД.ММ.ГГГГ около «14» час. «15» мин. в рамках операции «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, им совместно с оперуполномоченными Свидетель №5 и Свидетель №4, был выявлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> (хостел), который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, а именно, имел невнятную речь, расширенные зрачки, специфический запах, вел себя подозрительно, озирался по сторонам, заметно нервничал. В связи с чем было принято решение осуществить остановку указанного гражданина, в связи с чем они подошли к нему представились и предъявили служебные удостоверения, после чего стали задавать ему наводящие вопросы, на которые ФИО1 отвечал не внятно и путался в своих ответах, также заметно нервничал. По подозрению в употреблении наркотических средств и хранении предметов и веществ, запрещённых к свободному обороту на территории РФ, гражданин ФИО1, был доставлен в служебное помещение ОП (ЦО) УМВД России по городу Краснодару, расположенное по адресу: 

<

...>, в каб. №, где последнему было объявлено о проведении его личного досмотра, после чего в служебный кабинет были приглашены двое понятых мужского пола. В дальнейшем личном досмотре ФИО1 он не участвовал, как позже ему стало известно в результате проведения личного досмотра у ФИО1, у него было обнаружено и изъято: 11 свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых содержатся полимерный пакет, внутри каждого из которых содержатся полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Далее, был обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «Инфиникс» и две банковские карты. Также ФИО1 произведены смывы с ладоней ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, пропитанными спиртовым раствором. Изъятые предметы и смывы упакованы в различные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями, свободные концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительными текстами и подписями присутствующих лиц (т.2 л.д. 186-189).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК на ОТ ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в «14» час. «15» мин. в рамках операции «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, им совместно с оперуполномоченными Свидетель №6 и Свидетель №4, был выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> (хостел), который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, а именно, имел невнятную речь, расширенные зрачки, специфический запах, вел себя подозрительно, озирался по сторонам, заметно нервничал. В связи с чем было принято осуществить остановку указанного гражданина, в связи с чем они подошли к нему представились и предъявили служебные удостоверения, после чего стали задавать ему наводящие вопросы, на которые ФИО1 отвечал не внятно и путался в своих ответах, также заметно нервничал. По подозрению в употреблении наркотических средств и хранении предметов и веществ, запрещённых к свободному обороту на территории РФ, ФИО1, был доставлен в служебное помещение ОП (ЦО) УМВД России по городу Краснодару, расположенное по адресу: 

<

...>, каб. №, где последнему было объявлено о проведении его личного досмотра, после чего в служебный кабинет были приглашены двое понятых мужского пола. В дальнейшем в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: одиннадцать свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых содержался полимерный пакет, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Далее, был обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «Инфиникс» и две банковские карты «

<

данные изъяты>». Также ФИО1 произведены смывы с ладоней ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, пропитанными спиртовым раствором. Изъятые предметы и смывы упакованы в различные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями, свободные концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительными текстами и подписями присутствующих лиц.

В ходе опроса ФИО1 пояснил, что в изъятое у него вещество является наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое он хранил с целью дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес> (т.2 л.д. 190-193).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК на ОТ ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару. 

ДД.ММ.ГГГГ около «14» час. «15» мин. в рамках операции «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, им совместно с оперуполномоченными Свидетель №6 и Свидетель №5, был выявлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> (хостел), который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, а именно, имел невнятную речь, расширенные зрачки, специфический запах, вел себя подозрительно, озирался по сторонам, заметно нервничал. В связи с чем было принято осуществить остановку указанного гражданина, в связи с чем они подошли к нему представились и предъявили служебные удостоверения, после чего стали задавать ему наводящие вопросы, на которые ФИО1 отвечал не внятно и путался в своих ответах, также заметно нервничал. По подозрению в употреблении наркотических средств и хранении предметов и веществ, запрещённых к свободному обороту на территории РФ, ФИО1, был доставлен в служебное помещение ОП (ЦО) УМВД России по городу Краснодару, расположенное по адресу: 

<

...>, каб. №, где последнему было объявлено о проведении его личного досмотра, после чего в служебный кабинет были приглашены двое понятых мужского пола. В дальнейшем в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: одиннадцать свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых содержался полимерный пакет, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Далее, был обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «Инфиникс» и две банковские карты «

<

данные изъяты>». Также ФИО1 произведены смывы с ладоней ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, пропитанными спиртовым раствором. Изъятые предметы и смывы упакованы в различные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями, свободные концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительными текстами и подписями присутствующих лиц.

В ходе опроса ФИО1 пояснил, что в изъятое у него вещество является наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое он хранил с целью дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес> (т.2 л.д. 194-197).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась около 

<

адрес> в 

<

адрес>, совместно со своей подругой Свидетель №3 где к ним обратились сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, после чего попросили их принять участие в качестве понятых при произведении осмотров мест происшествия в отношении ранее ей неизвестного гражданина, который на просьбу сотрудников полиции представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на что они дали свое согласие, подойдя к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, гражданин ФИО1, пояснил, что им сегодня ДД.ММ.ГГГГ, в отделе полиции (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, собственноручно была написана явка с повинной по факту сбыта наркотических средств, после чего сотрудник полиции разъяснил ФИО1, ст. 51 Конституции РФ, данной статьей гражданин воспользоваться не желал. 

Далее ФИО1 пояснил, что им сегодня ДД.ММ.ГГГГ, была совершена еще одна тайниковая закладка по 

<

адрес> в 

<

адрес>, около 

<

адрес>. Прибыв по данному адресу ФИО1 указал направлением руки на 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в 

<

адрес> и пояснил, что ранее ДД.ММ.ГГГГ, им собственноручно была совершена тайниковая закладка с наркотическим средством в указанном месте. Далее под 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен сверток изоляционной ленты, синего цвета, содержащий полимерный пакетом с (зип-застежкой), содержащий еще один полимерный пакет с (зип-застежкой) с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с содержимым был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитями, свободные концы которого были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями присутствующих лиц (т. 2 л.д. 180-182).

Вина подсудимого также подтверждается оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, которые по смыслу и содержанию аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д.180-182).

Помимо показаний свидетелей вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается материалами уголовного дела, а именно:

- рапортом о/у отделения ОТ ОП (ЦО) ОКОН УМВД России по г. Краснодару капитана полиции Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому установлено, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес> (хостел), в комнате № по данному адресу хранил наркотические средства, а также фасовочные элементы в виде изоляционной ленты, полимерных пакетов и ювелирные весы. В ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу на второй кровати с правой стороны, был обнаружен рюкзак синего цвета внутри которого было обнаружено и изъято: полимерный пакет с зип-застежкой с порошкообразным веществом внутри, полимерный пакет с полимерными пакетами с зип-застежками, ювелирные весы, столовая ложка, и мобильный телефон марки «Инфиникс» в корпусе темного цвета (в выключенном состояние), 5 (пять) свертков изоляционной ленты синего цвета (т.1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с «19» час. «39» мин. по «19» час. «50» мин. в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> (хостел) на втором этаже в комнате №, на второй кровати с правой стороны, был обнаружен рюкзак синего цвета внутри которого было обнаружено и изъято: полимерный пакет с зип-застежкой с порошкообразным веществом внутри, полимерный пакет с полимерными пакетами с зип-застежками, ювелирные весы, столовая ложка, и мобильный телефон марки (Инфиникс) в корпусе темного цвета (выключенном состояние), 5 (пять) свертков изоляционной ленты синего цвета (т.1 л.д. 8-10, 11-14);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводам которого вещество массой 228,72 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия в хостеле, расположенном по адресу: 

<

адрес> и представленные на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, позицией производное N-метилэфедрон, включенное в перечень позицией N-метилэфдрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

На поверхности электронных весов, металлической ложки и мотка изоляционной ленты, изъятых в ходе осмотра места происшествия в хостеле расположенном по адресу: 

<

адрес> представленные на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружено следовое количество наркотического средства производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, позицией производное N-метилэфедрон, включенное в перечень позицией N-метилэфдрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (т.1 л.д. 30-32);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с «20» час. «12» мин. по «20» час. «20» мин. по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 в указанном месте в земле 

<

данные изъяты> ранее забрал тайниковую закладку с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» массой 250 грамм. На данном участке местности имеется 

<

данные изъяты> В результате осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было (т.1 л.д. 34-37, 38-39);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указал, что в связи тяжелым материальным положением, он решил сбывать наркотические вещества путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, для этого в сети «Телеграмм», он ответил на предложение куратора с ником ФИО1, трудоустроится закладчиком наркотических средств пройдя обучение он получил первый мастер клад в количестве 30 свертков, которые он сбыл путем совершения тайниковых закладок за что получил 15 000 рублей которые потратил собственные нужды. После чего ДД.ММ.ГГГГ, он получил мастер клад весом 250 грамм, которые он расфасовывал частично используя ювелирные весы и изоленту и при совершения тайниковых закладок по адресу: 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции с поличным, кроме того он добровольно хочет указать, где ДД.ММ.ГГГГ разложи 4 тайниковые закладки с наркотиком по 

<

адрес>, а также место нахождения остатка от 250 грамм наркотика, которые находятся по месту его жительства (

<

адрес>). Данная явка дана добровольно давления (физического или морального) со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Вину признает полностью, раскаивается. Написано собственноручно (т.1 л.д. 114-115);

- явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в ходе осуществления сбыта наркотических средств, путем совершения тайниковых закладок с наркотическими средствами, на территории 

<

адрес>, под кураторством в социальной сети «

<

данные изъяты>» аккаунта с ником ФИО1, за противоправную деятельность он получал денежное вознаграждение всего около 15 000 рублей, которые получал на 

<

данные изъяты> а затем вывел их на свою банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, а также приобретения продуктов питания. Данная явка дана добровольно, без применения физического или морального давления со стороны сотрудников полиции, вину признает полностью в содеянном раскаивается, написано лично (т.1 л.д. 123-124);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № согласно выводам которого вещества суммарной массой 7,64 г., находящиеся внутри 11 (одиннадцати) прозрачных полимерных пакетов с клапан-застежкой типа зип-лок и полоской красного цвета в верхней части, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и представленные на экспертизу по материалам административного производства № (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, позицией производное N-метилэфедрон, включенное в перечень позицией N-метилэфдрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (т.1 л.д. 196-198);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с «19» час. «10» мин. по «19» час. «20» мин. в правом 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, был обнаружен сверток изоляционной ленты, синего цвета, содержащий полимерный пакет с (зип-застежкой), содержащий еще один полимерный пакет с (зип-застежкой) с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с содержащим был изъят и помещен в полимерный пакет (т.1 л.д. 216-219, 220-221);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № согласно выводам которого вещество массой 0,71 г., находящееся внутри 1 (одного) полимерного пакета с клапан-застежкой типа зип-лок и полоской красного цвета в верхней части, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> представленного на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, позицией производное N-метилэфедрон, включенное в перечень позицией N-метилэфдрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (т.1 л.д. 238-239);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей согласно которому в период времени с «18» час. «53» мин. по «19» час. «03» мин. на участке местности, расположенного в непосредственной близости к адресу: 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты>, был обнаружен сверток изоляционной ленты, синего цвета, содержащий полимерный пакет с (зип-застежкой), содержащий еще один полимерный пакет с (зип-застежкой) с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с содержащим был изъят и помещен в полимерный пакет (т.2 л.д. 1-4, 5-6);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводам которого вещество массой 0,66 г., находящееся внутри 1 (одного) полимерного пакета с клапан-застежкой типа зип-лок и полоской красного цвета в верхней части, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> представленного на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в своем составе содержит наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, позицией производное N-метилэфедрон, включенное в перечень позицией N-метилэфдрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (т.2 л.д. 23-24);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей согласно которому в период времени с «18» час. «41» мин. по «18» час. «46» мин. 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен сверток изоляционной ленты, синего цвета, содержащий полимерный пакет с (зип-застежкой), содержащий еще один полимерный пакет с (зип-застежкой) с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с содержащим был изъят и помещен в полимерный пакет (т.2 л.д. 34-36, 37-38);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводам которого вещество массой 0,69 г., находящееся внутри 1 (одного) полимерного пакета с клапан-застежкой типа зип-лок и полоской красного цвета в верхней части, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> представленного на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, позицией производное N-метилэфедрон, включенное в перечень позицией N-метилэфдрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (т.2 л.д. 49-50);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с «19» час. «28» мин. по «19» час. «34» мин. 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, в 

<

адрес>, был обнаружен сверток изоляционной ленты, синего цвета, содержащий полимерный пакет с (зип-застежкой), содержащий еще один полимерный пакет с (зип-застежкой) с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с содержащим был изъят и помещен в полимерный пакет (т.2 л.д. 60-63, 64-65);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводам которого вещество массой 0,62 г., находящееся внутри 1 (одного) полимерного пакета с клапан-застежкой типа зип-лок и полоской красного цвета в верхней части, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> представленного на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в своем составе содержит наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, позицией производное N-метилэфедрон, включенное в перечень позицией N-метилэфдрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (т.2 л.д. 77-78);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводам которого вещество суммарной массой 238,87 г., находящиеся внутри 16 (шестнадцати) прозрачных полимерных пакетов с клапан-застежкой типа зип-лок и полоской красного цвета в верхней части, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по материалам уголовного дела №, содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, позицией производное N-метилэфедрон, включенное в перечень позицией N-метилэфдрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (т.1 л.д. 85-90);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в соответствии с которым осмотром установлено, что при вскрытии полимерного пакета, внутри обнаружен: мобильный телефон марки «INFINIX» в корпусе зеленого цвета, две банковские карты 

<

данные изъяты>» № и №.

При включении мобильного телефона и входе в приложение «Фото», обнаружены фотографии участков местности, датированные ДД.ММ.ГГГГ с периодом времени с 12:12 по 12:46, а также личные фотографии лица, установленного как ФИО1

Далее в ходе осмотра рабочего стола обнаружено приложение ПАО «Тинькофф», в ходе осмотра которого были обнаружены две банковские карты 

<

данные изъяты>» № и №.

В ходе осмотра реквизитов банковских карты установлены данные держателя банковских карт как: «ФИО1» серия и номер паспорта № ФИО «ФИО1», дата рождения «ДД.ММ.ГГГГ» пол «мужской», также в указанном приложении обнаружены сведения как: абонентский №, эл. почта «

<

данные изъяты>»

В ходе осмотра движения денежных средств, по которым, обнаружены два банковских перевода денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 23:39 входящий перевод на сумму 15710 рублей, от ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ в 08:04 входящий перевод на сумму 17998 рублей, от ФИО13

На экране рабочего стола имеется иконка мобильного приложения электронного криптовалютного кошелька 

<

данные изъяты>. При его активации осуществляется вход в данное приложение, где во вкладке «Настройка» имеется идентификационный номер данного кошелька: 

<

данные изъяты>.

В настройках обнаружено которого обнаружено: профиль личного кабинета, читаемый как: «

<

данные изъяты>», далее загружено долговое окно 

<

данные изъяты>.

В ходе осмотра которого во вкладке «История», осматриваемого приложения, имеются сведения об операциях поступления и вывода криптовалюты 

<

данные изъяты> датированные: 

- ДД.ММ.ГГГГ 19:30 Received (получено) +0.00248742 btc равные 16000, 98 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 21:30 sent (выведено) -0.0024 btc равные 15493,29 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ 21:04 Received (получено) +0.00305634 btc равные 19385,24 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 06:35 sent (выведено) -0.00301 btc равные 18914,46 рублей.

Во вкладке «История», осматриваемого приложения, имеются сведения об операциях поступления и вывода криптовалюты Bitcoin датированные: 

- ДД.ММ.ГГГГ 19:30 Received (получено) +0.00248742 btc равные 16000,98 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 21:30 sent (выведено) -0.0024 btc равные 15493,29 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ 21:04 Received (получено) +0.00305634 btc равные 19385,24 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 06:35 sent (выведено) -0.00301 btc равные 18914,46 рублей.

Далее на рабочем столе обнаружено приложение «

<

данные изъяты>», при входе в которое в приложении настройки обнаружены данные пользователя, читаемые как: «ФИО1», абонентский №.

Далее в ходе осмотра указанного приложения обнаружена переписка с пользователем использующем ник-нейм «ФИО1» датированная периодом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при установлении информации о пользователе, установлено, что последний использует электронную почту 

<

данные изъяты>».

В ходе осмотра которой обнаружены в папке медиа, обнаружены идентичные фотографии участков местности, ранее обнаруженные в папки «Фото» обнаруженной на мобильном устройстве. Также в ходе осмотра данной переписки имеются сообщения, содержащие информацию по использованию «

<

данные изъяты>», а также инструкции по осуществлению сбыта наркотических средств и не загруженные медиа файлы (т.2 л.д. 113-128);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в соответствии с которым осмотрены девять полимерных пакетов, горловины которых обвязаны нитью, свободные концы которой оклеены биркой (т.2 л.д. 139-145);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены документы, находящиеся в уголовном деле, а именно: рапорта от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; акты о применении служебной собаки; постановление о назначении химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ; заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 151-168, 169-172).

Оценивая доказательства в их совокупности, суд, руководствуясь требованиями ст. 50 Конституции РФ и ст. 74 УПК РФ, приходит к убеждению, что представленные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений требований ст. 75 УПК РФ при их получении не допущено, в связи с чем они не могут быть отнесены к недопустимым доказательствам и не могут быть исключены из совокупности доказательств по настоящему делу.

Заключения экспертов соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, в том числе и ст. 204 УПК РФ, содержат необходимую информацию об исследовании и ответы на вопросы, поставленные перед экспертом, выводы эксперта обоснованы и аргументированы, не противоречат обстоятельствам, установленным по делу, экспертизы проведены экспертами, имеющими соответствующую квалификацию и стаж работы по специальности, в связи с этим у суда отсутствуют основания сомневаться в компетентности эксперта и не доверять их выводам.

В совокупности оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по данному уголовному делу, суд приходит к выводу, что показания свидетелей логичны и последовательны, при этом в совокупности с вышеуказанными исследованными материалами уголовного дела, устанавливают одни и те же факты и обстоятельства, которые подтверждают вину ФИО1 в совершении преступлений, которые суд квалифицирует: по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного c использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный c использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ - финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Указанные преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести и особо тяжких преступлений. 

Не доверять показаниям свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований не имеется, поскольку они подтверждаются собранными по делу доказательствами, не противоречивы и согласуются между собой, поводов для оговора подсудимого с их стороны так же не имеется, в связи с чем показания свидетелей являются достоверными и правдивыми.

О квалифицирующих признаках «в значительном размере» и «крупном размере» свидетельствует то обстоятельство, что масса наркотических средств сбыт которых был осуществлен подсудимым и неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, а также масса наркотических средств на сбыт которых покушался подсудимый и неустановленное лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, а именно наркотическое средство – производное N-метилэфедрона составляет 0,69 г., 0,66 г., 0,71 г., 0,62 г., что на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру, а масса наркотического средства 236,36 г. – особо крупному размеру.

О квалифицирующем признаке «с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», свидетельствует то обстоятельство, что связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием сети «Интернет», а также сбыт наркотических средств осуществлялся путем осуществления закладок, о месте нахождения которых предполагалось и сообщалось конечным приобретателям посредством сети «Интернет», без личного контактирования.

О квалифицирующем признаке «группой лиц по предварительному сговору» свидетельствует то обстоятельство, что преступление совершалось подсудимым совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении преступления они договорились заранее, разредив между собой роли, в соответствии с которыми действовали.

О покушении на совершение незаконного сбыта наркотических средств свидетельствует то обстоятельство, что подсудимый и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно приобрел наркотическое средство, расфасованное в различные пакеты, которые ФИО1 хранил при себе с целью последующего сбыта путем осуществления «тайниковых закладок», но при этом преступление не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам, так как подсудимый был задержан, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра и осмотра места проживания, занимаемого ФИО1

О прямом умысле ФИО1 на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления свидетельствует целенаправленность его действий, наличие криптокошелька с доступом к специализированной бирже «

<

данные изъяты> получение за сбыт наркотических средств вознаграждения «

<

данные изъяты>», которые впоследствии были конвертированы в рубли РФ и переведены на различные банковские карты.

Во время совершения преступлений ФИО1 действовал последовательно, ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, обдуманно, активно, подсудимый мотивированно изъяснялся относительно своей позиции по предъявленному обвинению, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности, в связи с чем по отношению к инкриминируемым деяниям подсудимого следует считать вменяемым, подлежащему уголовной ответственности и наказанию.

При назначении вида и меры наказания за совершенные преступления, суд в соответствии с положениями ст. 6, ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, который не наблюдается в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной по всем эпизодам, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений выразившееся в даче подсудимым на первоначальном этапе предварительного расследования последовательных и стабильных показаний относительно обстоятельств совершенных преступлений, с подробным описанием своих действий, что позволило органам предварительного расследования завершить следствие по делу в кратчайшие сроки, а также изъять наркотические средства, размещенные в «тайниковых закладках».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Определяя пределы, в которых должно быть назначено наказание, суд применяет положения ч. 3 ст. 66, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием смягчающих обстоятельств в виде явки с повинной и активного способствования раскрытию и расследованию преступлений при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств. При этом, обстоятельств, при которых возможно применение ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для снижения подсудимому категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку он привлекается к уголовной ответственности за совершение особо тяжких преступлений, которые посягают на жизнь и здоровье населения страны.

Поскольку подсудимым совершено несколько преступлений, относящихся к категории особо тяжких, при этом один эпизод является покушением на совершение особо тяжкого преступления, суд, при назначении наказания, применяет положения ч. 3 ст. 69 УК РФ.

На основании изложенного и принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, личность ФИО1, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, обстоятельства совершенного преступления, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции его от общества.

Заболеваний, указанных в перечне Приказа Минздрава РФ № 311, Минюста РФ № 242 от 09.08.2001 (ред. от 01.11.2002) «Об освобождении от отбывания наказания осужденных к лишению свободы в связи с тяжелой болезнью» (вместе с «Перечнем заболеваний, который может быть использован в качестве основания для представления к освобождению от отбывания наказания осужденных к лишению свободы», «Порядком медицинского освидетельствования осужденных к лишению свободы и их представления к освобождению от отбывания наказания в связи с тяжелой болезнью») (Зарегистрировано в Минюсте РФ 15.10.2001 № 2970) препятствующих отбытию наказания ФИО1 не установлено.

Обсуждая вопрос о назначении вида исправительного учреждения, суд полагает, что в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ему необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку имеет место совершения особо тяжких преступлений лицом, ранее отбывавшим лишение свободы.

С учетом санкции статей, при которых подсудимый может длительное время находиться в местах лишения свободы, применение дополнительного вида наказания суд считает не целесообразным, так как это может воспрепятствовать его дальнейшей социализации в обществе.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства, изъятого по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы на 8 (восемь) лет;

- по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства, изъятого по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы на 8 (восемь) лет;

- по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства, изъятого по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы на 8 (восемь) лет;

- по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства, изъятого по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы на 8 (восемь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет.

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 50 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. К месту отбытия наказания следовать под конвоем.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу и зачесть в него соответствии ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета 1 (один) день содержания под стражей за 1 (один) день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Паспорт и иные документы, удостоверяющие личность ФИО1 в материалах уголовного дела отсутствуют, в ходе судебного заседания не изымались.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Краснодару: 

- два мобильных телефона марки «infinix», две банковские карты; упакованные в полимерный файл, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с оттиском печати «Для справок» и подписью следователя (т.2 л.д. 129, 130, 131) – по вступлению приговора в законную силу – возвратить законному владельцу;

- вещество суммарной массой 238,87 г., находящиеся внутри 16 (шестнадцать) прозрачных полимерных пакетов с клапан-застежкой типа зип-лок и полоской красного цвета в верхней части, которое содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, два ватных тампона упакованных в полимерный пакет, металлическая столовая ложка, моток липкой изоляционной ленты синего цвета, электронные весы в корпусе черного цвета с прозрачной полимерной крышкой, пакет с полимерным замком фиксатором белого цвета, 4 мотка изоляционной ленты синего цвета (т. 2 л.д. 146-147, 148-149, 150) – по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах дела, в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Н.Н. Сяткин